UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STP - PBGDPL Hải Phòng, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v quán triệt, thông tin, truyền thông về

Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Tòa án nhân dân thành phố;

- Viện kiểm sát nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân cấp xã.

 Thực hiện Công văn số 4302/HĐPH-PB&TG ngày 18/7/2025 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc quán triệt, thông

tin, truyền thông về Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc

biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; Nhằm tổ chức thi

hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 được đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu

quả, tạo bước đột phá trong công tác hoàn thiện thể chế để tháo gỡ các “điểm

nghẽn” do quy định của pháp luật gây kìm hãm, ách tắc, cản trở phát triển kinh

tế - xã hội; Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương

quan tâm, triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Trên cơ sở các nội dung cơ bản của Nghị quyết số 206/2025/QH15, chủ

động nghiên cứu, quán triệt, thông tin, truyền thông Nghị quyết bằng hình thức

đa dạng, phù hợp chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm

lan tỏa sâu rộng nội dung Nghị quyết. Trong đó, tập trung vào 03 phương án để

xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật theo quy định tại Điều 4

Nghị quyết số 206/2025/QH15 (Gửi kèm theo).

2. Bộ Tư pháp đã xây dựng Infographic giới thiệu các nội dung cơ bản của

Nghị quyết số 206/2025/QH 15 và sẽ đăng tải trên Cổng Pháp luật quốc gia. Đề

nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương truy cập địa chỉ: https://phapluat.gov.vn

để tham khảo, khai thác, sử dụng.

https://phapluat.gov.vn/

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Bộ Tư pháp - Cơ quan thường trực

HĐPHPBGDPLTW;

- Lưu: VT, P.PBGDPL, PLTT (A1B2).

GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Giáp

		2025-07-23T14:38:16+0700
	Việt Nam
	Ngô Quang Giáp <ngoquanggiap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T14:51:09+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T14:51:10+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T14:51:10+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!